Actum est hoc XVIIII kalendas ianuarii, anno ab Incarna-
tione Dominica CXXXVIII post millesimum, regni vero Leduici 
iunioris II.

Sig+num Guilelmi Raimundi, senescalch, Sig+num Odonis, 
fratris eius, nos qui hoc laudando firmamus et testes firmare ro-
gamus atque precipimus.

Sig+num Bernardi Petri, chastlani iamdicti chastri, qui hoc 
laudo et confirmo, salva mea chastlania quam ibi habere debeo. 
Et convenio Sancte Mari  et vobis Guilelmo priori et successoribus 
tuis ut, quamdiu hunc predictum honorem tenebis, sim tibi et 
successoribus tuis fidelis inde, sicut homo debet ess  suo meliori 
seniori cui manibus se comendat.

Sig+num Petri de Sancto Minato. Sig+num Guilelmi, fratris eius. 
Sig+num Petri de Bigis. Sig+num Bernardi de Duobus Rivis.

Hec ea que laudat Guilelmus carmine firmat. (Senyal) Ber-
nardus* levita. Sig+num Poncius Rossel. Sig+num Pere de Kastro 
Terciolo. Sig+num Poncius Ber[rengarii] Rossel. 

+ Raimundus*, Dei gratia Ausonensis episcopus.
Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris emen-

datis in linea VIIIIª, die et anno quo supra.

1. Segueix et, sense cancel·lar.
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1139, febrer, 25
Encomanament. Guillem Bernat de Duocastella i el seu fill Bernat 

encomanen a Bernat Ermengol de Freixenet i als seus el castell 
de Duocastella. A canvi, Bernat Ermengol promet ser home fidel i 
donar la potestat del castell sempre que li sigui demanada.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 20 de maig de 1269. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 

carp. 35, núm. 91 (olim arm. 9 Vic, sac G, núm. 301), 164 × 217 mm. Estat de 
conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta a la part dreta.

  Cit. BISSON, L’impuls, p. 49.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Bernad de Duorum 
Cast[r]orum1 et filius meus Bernardo laudamus et concedimus tibi 
Bernardo Ermengaudi de Frexeneto et tuis, in perpetuum, ipsum 
castrum de Duorum Cast[r]orum.2 Tali pacto ut habeatis et teneatis 
assidue, cum militibus et hominis et serviciis et aempramentibus, 
per nos et nostris; et accipiatis in totum terminum dictum cas-
trum paleam et lignam et collibus et vinum usque ibi stabitis. Et 
damus vobis licentiam et potestatem ut ibi maneatis totum annum 
si stare veles, ad meam fidelitatem; et possitis valere et deffendere 
de inimicis vestris preter nos. Igitur ego Bernardo3 Ermengaudo 
facio vobis hominiaticum de manibus meis propriis et convenio 
vobis, pro me et pro meis, ut sit vester fidelis et valetores de cunc-
tis hominibus et feminis et tenemus ipsum castrum ad vestrum 
servicium. Et convenimus pro nobis et nostris ut donemus vobis 
et vestris potestatem de dictum castrum quando vos velitis. Et 
damus vobis licentiam, nos seniores, ut sit vos stare non velis, ibi 
maneant homines per vos si velis et sequeretis nos per nostram 
terram in placitis et in cortibus. Et l[a]udamus vobis ipsos feudos 
quos tenent per nos in dictum castrum.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno IIº rege Leduovico, 
prole Leduovici.

Sig+num Guillelmi Bernardi de Duorum Castrorum. Sig+num 
Bernardi, filii eius. Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferis. 
Sig+num Odi, fratri eius. Sig+num Bernardi Ermengaudi de Fre-
xaneto. Sig+num Guillelmi Montis Catani. Sig+num Guadalli de 
Curullo. Sig+num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig+num Mironi 
de Luciano.

Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.
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Rivippullus, presbiter et rector ecclesie Sancti Quirici, qui hoc 
translatum bene et fideliter sumpsit ab originali non viciato vel 
cancellato in aliqua sui parte, XIII kalendas iunii, anno Domini 
Mº CCº LXº nono, presentibus Petro de Vilario, presbitero, et Ar-
naldo de Yla, clerico, et Petro Alegre, et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Manca.  2. Manca.  3. Segueix et, sense cancel·lar.

746

1139, març, 4
Convinença. Guillem Ramon de Montcada, senescal, el seu germà Odó 

i el seu fill Guillem infeuden a Bernat Eremengol de Freixenet i als 
seus l’honor de Conanglell, a Vinyoles d’Orís, els masos de Torre i 
Sala, a Orís, i un cens de quatre morabetins i mig anuals, a canvi 
de sis-cents dels mil cent cinquanta-sis morabatins, un asberg i 
una espasa que li deuen; la resta li prometen pagar en el futur. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 92, 257 × 255 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat, alguns petits 
forats i estrips que coincideixen amb els plecs del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 48, 94, 130. — SHIDELER, Els Montcada, p. 157.

Sciatur a cunctis hominibus, tam presentibus quam et futuris, 
quo modo vel qualiter Guillelmus Raimundi, dapifer, et frater meus 
Odus atque Guillelmus de Monte Catano, filius meus, nos omnes 
donamus tibi Bernardo Ermengaudi de Frexaneto et omni progeniei 
et posteritati tue ipsum honorem nostrum, totum et integrum, de 
turre que vocatur Conanglellum, cum omnibus mansis et hedificiis 
et utilitatibus et adempramentis et domibus et terris et vineis et 
arboribus et molendinis et mulnariis et omnibus aquis, et cum ter-
minis et afrontationibus, et cum exitibus et eius reditibus, que ad 
ipsum honorem pertinent vel pertinere debent in cunctisque locis, 
longe vel prope, sine ullo retentu nostro omniumque parentorum 
nostrorum. Tali pacto hoc donum tibi et omni posteritati tue fa-
cimus ut possideas et habeas et expletes illud in dominium, sicut 
melius Raimundus Bernardi de Oriso tenebat et abebat quando ei 
emparavimus pro fraude qua nobis turpiter fecit; et, si velis, ut 
facias ibi turrem vel qualem forciam ibi construere volueris, tamen 
quatenus nullo modo inde exeat nobis nec successoribus nostris 
ullum malum. Et convenimus tibi et tuis ut faciamus venire aquam 
Tezeri ad predictum Conanglellum ubique velis, cum hominibus 
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nostris et cum conducto nostro, unde facias ibi facere et construere 
molendina et ortos. Adhuc autem tibi et tuis convenimus ut hoc 
quod Sancta Maria Rivipullensi in ipsa insula de Conanglello habet, 
ut nos in alias honores nostras prephato monasterio excamitemus 
et solidemus tibi et tuis ipsum honorem cunctorum. Terminatur 
autem ipsum honorem a parte orientis in guado de Banialoca, 
in flumine Tezeri, a parte circi in ipsa rocha de Conangle sive in 
Podio Acuto, de meridie in flumine Tezeri, in ipsa Anglada, de 
occiduo in Congostel sive in Podio Garinno. Hoc totum ut supe-
rius est scriptum, quantum istas IIIIor afrontationes includunt et 
isti termini ambiunt, sic donamus tibi et omni posteritati tue per 
bonum fevum et per dominicaturam tuam, exceptus ipsos fevos 
quos ibi tenes pro abbate Sancti Iohannis et Bernardo Guillelmi 
Lucianensis. Et est suprascriptus honor in comitatu Ausone, in 
parrochia Sancti Stephani de Vineolis, in vocitatis1 locis ad ipsum 
Conanglellum sive in finibus eius. Insuper etiam donamus tibi2 et 
omni posteritati tue, pro fevo, ipsum mansum nostrum de Turre et 
ipsum mansum de Sala, qui sunt in parrochia Sancti Genesii de 
Oriso, cum omnibus suis pertinenciis et utilitatibus; et veniunt hos 
mansos nobis in apertione. Ita eciam damus tibi vel tuis annua-
tim pro fevo moabetinos IIII et dimidium, quorum exeunt nobis 
pro hoste annuatim, in diebus mai, in parrochia Sancti Genesii 
de Oriso; et damus tibi et tuis hos moabetinos pro fevo. Hoc 
totum, ut superius est scriptum, donamus tibi et omni posteritati 
tue ad bonum intellectum nostrum, sicut melius dici vel potest3 
fieri, sine occasione et sine omni malo ingenio, propter magnum 
servicium quod ex te accepimus et in multis modis accipimus et 
propter ipsum avere unde venisti nobis ad computum in presencia 
Bernardi Guillelmi Lucianensis et Mironis eius fratris et Bernardus 
Gondebaldi de Bisora et Guillelmi Bernardi Duorum Castrorum et 
Bernardi filii sui et Bertrandi de Merola et Petri Berengarii Sancte 
Eugenie et Guadaldi de Curullo et multorum4 aliorum, videlicet 
M C LVI moabetinos et aspergum I quem Arnallus Arnalli de 
Tornamira habuit et espada I quam tecum amisi quando fuimus 
capti. Sed si obieris sine legitima prole, Raimundo de Caulis et 
Bernardo fratri suo omnis suprascriptus honor revertar.5 Hoc autem, 
ut superius est scriptum, sine ullo retentu nostro, damus atque 
concedimus tibi et posteritati et progeniei tue; damus pleniter 
pro fevo sine ullo servicio, ut numquam nobis nec successoribus 
nostris ullo malo facias. Et accepimus a vobis pro hoc dono DC 
moabetinos, et remanent de hoc debito DLVI moabetinos, quos 
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recognovimus tibi et successoribus tuis ad persolvendum cum aliis 
rebus predictis, videlicet espadam et alspergum.